
i boc.cantabria.esPág. 6527

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

1/7

C
V

E-
20

22
-2

06
3

  2.AUTORIDADES Y PERSONAL
   2.1.NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

   CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL

  DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL
 Y EDUCACIÓN PERMANENTE

   CVE-2022-2063   Resolución de 21 de marzo 2022, de designación del personal asesor 
y evaluador en el procedimiento de acreditación de competencias 
profesionales adquiridas por la experiencia laboral o vías no formales 
de formación (convocatoria resolución 23 de septiembre de 2021).

   De conformidad con lo previsto en el Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio, de reconoci-
miento de las competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral, modifi cado por 
el Real Decreto 143/2021, de 9 de marzo, en su artículo 22 y de acuerdo con lo previsto en 
los artículos 10.1 y 11.1 de la Orden PRE/62/2021, de 13 de agosto, por la que se regula el 
procedimiento de evaluación y acreditación de las competencias profesionales adquiridas por 
las personas a través de la experiencia laboral o de vías no formales de formación en la Comu-
nidad Autónoma de Cantabria, corresponde a la persona titular de la dirección general com-
petente en materia de Formación Profesional la designación mediante resolución del personal 
asesor y evaluador que participe en el procedimiento. 

 Por Resolución de 23 de septiembre de 2021, por la que se establece la convocatoria para 
la evaluación y acreditación de las competencias profesionales adquiridas por las personas a 
través de la experiencia laboral o de vías no formales de formación en la Comunidad Autónoma 
de Cantabria para el año 2021, estando pendiente la designación del personal asesor y evalua-
dor, así como la designación de las comisiones de evaluación de dicho proceso. 

 Por tanto, en virtud de lo previsto en el artículo 71 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, 

 RESUELVO 

 Primero. Designar como personal asesor que participará en el procedimiento, a todas las 
personas que fi guran en el Anexo I. 

 Segundo. Designar como personal evaluador que forma parte de las comisiones de evalua-
ción que fi guran en el Anexo II, a las cuales les será de aplicación, en aquello que proceda, lo 
establecido en materia de órganos colegidos en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público, así como el cumplimiento de los artículos 77 y siguientes de la Ley 
5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sec-
tor Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 Tercero. Ordenar la publicación de la presente Resolución y sus anexos en el Boletín Ofi cial 
de la Cantabria, y a efectos meramente informativos, en la página web de la Consejería de 
Educación y Formación Profesional. 



i boc.cantabria.esPág. 6528

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

2/7

C
V

E-
20

22
-2

06
3

 Cuarto. Contra la presente Resolución, que no pone fi n a la vía administrativa, cabe inter-
poner recurso de alzada ante la consejera de Educación y Formación Profesional en el plazo de 
un mes contado desde el día siguiente al de su notifi cación, conforme a lo previsto en los artí-
culos 121 y 122 de la Ley 39/2015,1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, así como en lo dispuesto en el artículo 148 de la Ley 5/2018, de 
22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 Las actuaciones que se deriven de esta propuesta están fi nanciadas por el Ministerio de 
Educación y Formación Profesional y por la Unión Europea-NextGenerationEU en el marco del 
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. 

 Santander, 21 de marzo de 2022. 
 El director general de Formación Profesional y Educación Permanente, 

 Ricardo Lombera Helguera. 

  



i boc.cantabria.esPág. 6529

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

3/7

C
V

E-
20

22
-2

06
3

 
ANEXO I. PERSONAL ASESOR 

FAMILIA PROFESIONAL ASESORES CENTRO SEDE 
 NOMBRE Y APELLIDOS  DNI OFUSCADO  

ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS  
Patricia Tuero Cuenca   ***8277** 

IES LA ALBERICIA Marcos Gárate Cruz  ***3557** 
Juan Ramón González Revuelta ***3842** 

ADMINISTRACION Y GESTION  
Verónica Secadas Puebla  ***4935** 

IES ALISAL  Javier Rebollo Medrano ***8061** 
Ángeles Sancha Gómez  ***8063** 

AGRARIA  

Victoria Sacristán Arenal ***6303** 
CIFP LA GRANJA  

Elena Alonso Martín ***5595** 
David Astarloa  Peñil ***9675** IES FORAMONTANOS  

ARTES GRÁFICAS  
Virginia Llamazares Pérez ***7424** 

IES LA ALBERICIA 
Fátima Mirapeix Eguiluz ***0104** 

COMERCIO Y MARKETING  
María Blanca Martínez Pérez ***8186** 

IES LAS LLAMAS  
Inés Cores Flórez ***0832** 

EDIFICACIÓN Y OBRA CIVIL 
Elena Gómez Garrido ***2900** 

IES AUGUSTO G. LINARES  
Mª Ángeles Larrauri Zubieta ***5031** 

ELECTRICIDAD Y ELECTRONICA  
Julián José Grijuela Solórzano ***9619** 

CIFP N1  
Emiliano Cofreces Gómez ***3068** 

ENERGIA Y AGUA  Daniel Gómez Martínez ***2554** IES ESTELAS DE CANTABRIA  

FABRICACIÓN MECANICA 
José Manuel Calderón Haro ***2579** 

IES N. SRA. DE LOS REMEDIOS  
Carlos Sanjuan Alonso  ***0313** 

FABRICACIÓN MECÁNICA 
Carlos Sandín Cano ***6905** CIFPN1  

HOSTELERIA Y TURISMO Myriam Valcárcel Godoy ***3711** IES PEÑACASTILLO  
HOSTELERIA Y TURISMO Cesar G. Benedet Agulla ***9234** IES FUENTE FRESNEDO  

INFORMATICA Y COMUNICACIONES  Victor Muela Carriles ***8007** IES MIGUEL HERRERO PEREDA  

INDUSTRIAS ALIMENTARIAS 
Jorge Palacios Torrubiano ***0232** 

IES LOPE DE VEGA 
Ana Isabel Torre Sáez de Argandoña ***9729** 

  

 
FAMILIA PROFESIONAL ASESORES CENTRO SEDE 

 NOMBRE Y APELLIDOS  DNI OFUSCADO  

INSTALACION Y MANTENIMIENTO  Antonio Serrano Lanza ***8970** 
IES ESTELAS DE CANTABRIA  

María Cavia Oceja ***5443** 
INSTALACION Y MANTENIMIENTO Alejandro Berrocal Revilla ***4242** CIFPNº1 

MADERA, MUEBLE Y CORCHO  
Raúl de Pedro Mediavilla ***3500** 

IES RICARDO BERNARDO  Luis Miguel Antón Bedia ***8337** 
César Gerardo Cruz González ***5228** 

MARITIMO PESQUERA  
María Antonia González Villa ***3061** 

CENTRO DE FORMACIÓN NAÚTICO PESQUERA 
Soledad Alonso Marín ***0108** 

MARITIMO PESQUERA  

Carlos Fernández Sixto ***8996** 

CENTRO DE FORMACIÓN NAÚTICO PESQUERA 
Miguel Ángel Sainz-Ezquerra Pellón ***8267** 
María Antonia González Villa ***3061** 
Javier López Vildósola ***2115** 

QUIMICA  
Araceli Carús García ***6978** 

IES MANUEL GUTIERREZ ARAGÓN  Raquel Casal Puertas ***2006** 
Emma Menéndez Menéndez ***1068** 

SANIDAD  

Mª del Mar Crespo González ***1654** 

IES CANTABRIA  

Lorena Fernández Prieto ***9077** 
Mª Teresa Cobo Diego ***4632** 
Mª Paloma García López ***9693** 
Gloria Mª de Pereda Vega ***6141** 
Eva Toledano Velasco ***3973** 

SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE  David Astarloa  Peñil ***9675** IES FORAMONTANOS  
  



i boc.cantabria.esPág. 6530

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

4/7

C
V

E-
20

22
-2

06
3

 
FAMILIA PROFESIONAL ASESORES CENTRO SEDE FAMILIA PROFESIONAL 

 NOMBRE Y APELLIDOS DNI OFUSCADO  

SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA 
COMUNIDAD 

María Paz Díaz Gutiérrez ***4033** CEPO BAJO DEVA  
José Parte Sedano ***4822** 

IES SANTA CLARA  
Iris Mª Melón Ruiz ***6700** 
Mª Isabel Herreros Cucurull ***8808** 
José Hierro Sastre ***2792** 

TEXTIL, CONFECCION Y PIEL  Mª Encarnación Ruiz Ramírez  ***6949** IES FORAMONTANOS  
TRANSPORTE Y MANTENIMIENTO VEHÍCULOS  Ana María Marcos  ***6556** CIFPN1  

SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE  Beatriz Moroso Medialdea ***0821** CIFP LA GRANJA  

SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE 

Miguel Gómez Díez ***6313** 

IES CANTABRIA 
Francisco Javier Allende Revuelta ***1310** 
Julián Díaz Ortiz ***5207** 
Guzmán Peña Rotella ***1339** 

IMAGEN PERSONAL 
Cecilia Montalvo Silva ***5764** 

IES ZAPATÓN 
Mairet Balbuena Suárez ***9991** 

 
Las actuaciones que se deriven de esta propuesta están financiadas por el Ministerio de Educación y Formación Profesional y por la Unión Europea-NextGenerationEU, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia. 

  

 
 

ANEXO II. PERSONAL EVALUADOR Y COMISIONES 
FAMILIA PROFESIONAL COMISIONES DE EVALUACIÓN CENTRO SEDE 

 NOMBRE Y APELLIDOS  DNI OFUSCADO IES LA ALBERICIA 

ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS  

Marcos Gárate Cruz (Presidente)  ***3557** 

 
Patricia Tuero Cuenca (Secretaria) ***8277** 

Pedro Manuel González Olcoz ***9220** 

Juan Ramón González Revuelta ***3842** 

Elva Arce Herrera ***4137** 

ADMINISTRACION Y GESTION  

Ana María Ortega Barrio (Presidenta) ***9175** 

IES ALISAL  
Álvaro Rozas Gutiérrez (Secretario) ***6109** 

Nuria Fernández Ríos ***7039** 

María Unzueta Fuentes ***4604** 

Laura González Bustillo ***9246** 

AGRARIA  

José Carlos Micó Diaz (Secretario) ***6249** 

CIFP LA GRANJA  
Elena Marcano González (Presidenta) ***3345** 
Ana Pastor Mesanza  ***8090** 
Lidia Andrés Pérez  ***3863** 

Luciano Moro Alonso  ***4391** 

Marta Cebrecos Brogeras (Presidenta) ***1960** 

IES FORAMONTANOS  
Miguel Ángel Pérez Sainz (Secretario) ***9086** 

Raúl Cuesta Cobo  ***2537** 

María José Humada Macho  ***9335** 
Manuel Cacho Rasillo  ***3310** 

ARTES GRÁFICAS  

Vanesa González García (Presidenta) ***9953** 

IES LA ALBERICIA 
Luis García Gutiérrez (Secretario) ***2478** 
María Valle Bueno ***5587** 

Elisa Saiz del Rio ***1459** 



i boc.cantabria.esPág. 6531

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

5/7

C
V

E-
20

22
-2

06
3

 
FAMILIA PROFESIONAL COMISIONES DE EVALUACIÓN  CENTRO SEDE 

 NOMBRE Y APELLIDOS DNI OFUSCADO  

COMERCIO Y MARKETING  

Rubén Suárez Tascón (Presidente) ***7196** 

IES LAS LLAMAS  
Dolores Campo Alonso (Secretaria) ***7229** 

Mónica Pastor Asensio  ***2788** 

Mª Amparo Lavín Canales ***8213** 

José Ramón Castillo Gorrionero ***1511** 

EDIFICACION Y OBRA CIVIL  

Elena Gómez Garrido (Presidente) ***2900** 

IES AUGUSTO G. LINARES  
Mª Ángeles Larrauri Zubieta (Secretaria) ***5031** 

Margarita de Miguel Aragoneses ***7911** 

Teresa Blanco Velázquez ***4782** 

ELECTRICIDAD Y ELECTRONICA  

Pedro Castillo Rodríguez (Presidente) ***7151** 

CIFP N1  
Mª del Mar Espeso Martínez (Secretaria) ***2775** 

Pedro González Cecos ***1236** 

Jonathan Conde Alonso ***3483** 

Diego Amilibia Barrutieta ***5237** 

ENERGIA Y AGUA 

Antonio Serrano Lanza (Presidente) ***8970** 

IES ESTELAS DE CANTABRIA  
María Cavia Oceja (Secretaria) ***5443** 

Julián García García  ***5434** 

Ignacio Bilbao Galarza ***8130** 

José Javier Pérez López ***3366** 

FABRICACIÓN MECANICA  

Alfredo Quintana Cubero (Presidente) ***0359** 

IES NUESTRA SEÑORA DE LOS REMEDIOS 
Patricia Barroso Ruiz (Secretaria) ***9471** 

Alejandro Fuentes Crespo ***0115** 

Marta Álvaro Herrera ***3859** 

Fernando Sanz Borobio ***0313** 
  

 
FAMILIA PROFESIONAL COMISIONES DE EVALUACIÓN  CENTRO SEDE 

 NOMBRE Y APELLIDOS DNI OFUSCADO  

FABRICACIÓN MECANICA  

Pablo del Rio Zabala (Presidente) ***3113** 

CIFPNº1 
Alejandro Berrocal Revilla (Secretario) ***4242** 

Manuel Ángel Gutiérrez Saiz ***5324** 

Vicente de la Fuente Rey ***7760** 

Andrés Sánchez Abelleira ***6616** 

INSTALACION Y MANTENIMIENTO  
  

David Noriega Tato (Presidente) ***5443** 

IES ESTELAS DE CANTABRIA  
Ignacio Bilbao Galarza (Secretario) ***8130** 

Julián García García  ***5434** 

José Javier Pérez López ***3366** 

Daniel Gómez Martínez ***2554** 

INSTALACION Y MANTENIMIENTO  

Carlos Sandín Cano (Presidente) ***6905** 

CIFPNº1 
Faustina Vega Omaña (Secretario) ***2769** 

Manuel Ángel Gutiérrez Saiz ***5324** 

Pablo del Rio Zabala ***3113** 

Andrés Sánchez Abelleira ***6616** 

IMAGEN PERSONAL 

Mairet Balbuena Suárez (Presidenta) ***9991** 

IES ZAPATÓN 
Sonia Sancho Pérez de Albéniz (Secretaria) ***2614** 

Blanca Esther González González ***2180** 

Iván Zabala Inguanzo ***7861** 

Leticia Pérez Ordóñez ***8215** 



i boc.cantabria.esPág. 6532

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

6/7

C
V

E-
20

22
-2

06
3

 
FAMILIA PROFESIONAL COMISIONES DE EVALUACIÓN  CENTRO SEDE 

 NOMBRE Y APELLIDOS DNI OFUSCADO  

HOSTELERIA Y TURISMO  

Mª Gemma Arias Poo ( Presidenta) ***2573** 

IES FUENTE FRESNEDO  
Esteban Pisabarro Madrazo (Secretario) ***0683** 

Pedro Cano Pardo ***4297** 

Patricia Gancedo Pérez ***1720** 

Inmaculada Rodriguez Castro ***9423** 

HOSTELERIA Y TURISMO  

Mª Celia Ceballos Alfageme (Presidenta) ***2631** 

IES PEÑACASTILLO  
Carlos Navarro Ruiz (Secretario) ***6342** 

Lucía Hoyo Martínez ***1934** 

Patricia García González ***2631** 

Mónica Demetrio Ugalde ***9744** 

INFORMATICA Y COMUNICACIONES  

Nuria Barroso Ruiz (Presidenta) ***9471** 

IES MIGUEL HERRERO PEREDA  
Gema Muro Donis (Secretaria) ***7960** 
Fernando José Bolado García ***3093** 
Alfredo de la  Presa Cruz  ***9180** 
Carmen Iza Castanedo ***2550** 

INDUSTRIAS ALIMENTARIAS 

Cristina Herrero Montoya (Presidenta) ***9532** 

IES LOPE DE VEGA 
Ana Rita Pérez Marqués (Secretaria) ***7015** 
Marta Blanco Gutiérrez ***3781** 
Paloma García Manrique ***0837** 

MADERA, MUEBLE Y CORCHO  
Raúl  De Pedro Mediavilla (Presidente) ***3500** 

IES RICARDO BERNARDO  César Gerardo Cruz González (Secretario) ***5228** 

Luis Miguel Antón Bedia ***8337** 
  

 
FAMILIA PROFESIONAL COMISIONES DE EVALUACIÓN  CENTRO SEDE 

 NOMBRE Y APELLIDOS DNI OFUSCADO  

MARITIMO PESQUERA  

Miguel Ángel Mateo Lascorz (Presidente) ***9950** 

CENTRO DE FORMACIÓN NAÚTICO PESQUERA 
Francisco Miguel Borrás Hernáiz(Secretario) ***2355** 

Elvira Larrañaga Arriola  ***3246** 

Manuela Milagros Amate Izaguirre ***0267** 

María Ángeles Sainz Chaves ***8403** 

MARITIMO PESQUERA  

Miguel Ángel Mateo Lascorz (Presidente) ***9950** 

CENTRO DE FORMACIÓN NAÚTICO PESQUERA 
Francisco Miguel Borrás Hernáiz(Secretario) ***2355** 

José Luis Torre Cobo  ***4757** 

José Mª Taborga Cos ***2693** 

Darío Echevarría Calderón ***6947** 

QUIMICA  

Rodolfo Ródenas Santos (Presidente) ***6458** 

IES MANUEL GUTIERREZ ARAGÓN 
Raquel Casal Puertas (Secretaria) ***0069** 

Belén Carrasco Pérez ***2741** 

Zulema Alexandra Lemolt García-Lago ***3382** 

Noemí López Diez ***2639** 

SANIDAD  

Mª Soledad Prieto Ortega (Presidenta) ***1895** 

IES CANTABRIA  
Pilar Vargas Giménez (Secretaria) ***1482** 

Ana Alegría de Rentoría-Cecilio ***6513** 

Sergio Cuevas Gutiérrez ***8391** 

Silvia Pérez Fernández ***9373** 
  



i boc.cantabria.esPág. 6533

LUNES, 28 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 60

7/7

C
V

E-
20

22
-2

06
3

 
FAMILIA PROFESIONAL COMISIONES DE EVALUACIÓN  CENTRO SEDE 

 NOMBRE Y APELLIDOS DNI OFUSCADO  

SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE  

Marta Cebrecos Brogeras (Presidenta) ***1960** 

IES FORAMONTANOS  
Manuel Cacho Rasillo(Secretario) ***3310** 

María José Humada Macho  ***9335** 

Miguel Ángel Pérez Sainz  ***9086** 

SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA 
COMUNIDAD 

Mº Elvira Orduña Domingo( Presidenta) ***5608** 

IES SANTA CLARA 
Verónica Gemma Martín Coria (Secretaría) ***6039** 

Lourdes  García Calvo  ***6467** 

Mª del Mar Castillo Carreño  ***1074** 

Mª Jesús Alonso Lillo  ***6467** 

TEXTIL, CONFECCION Y PIEL  
Mª Paz García Piloñeta (Presidenta) ***7099** 

IES FORAMONTANOS  Ana Coro Olmo Ibáñez (Secretaria) ***5599** 

Paloma Ruiz Martín ***1654** 

TRANSPORTE Y MANTENIMIENTO VEHÍCULOS  

Juan Manuel Hidalgo Mosquera (Presidente) ***7397** 

CIFPN1 
Santiago González Terrones (Secretario) ***3313** 

Enrique José Bilbao Ogando  ***2862** 

David Cabielles Álvarez ***9180** 

Carmelo González Hoyo ***3536** 

SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE  

Mª Isabel Jiménez de la  Fuente (Presidenta) ***0415** 

CIFP LA GRANJA   Mª Isabel Ortiz Sainz de Aja (Secretaria) ***9266** 

Marta Rodríguez González ***9535** 

Mª del Mar Crespo González ***6544** 
  

 
 

FAMILIA PROFESIONAL COMISIONES DE EVALUACIÓN  CENTRO SEDE 
 NOMBRE Y APELLIDOS DNI OFUSCADO  

SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE  

Julián Díaz Ortiz (Presidente) ***5207** 

IES CANTABRIA  
Miguel Gómez Díez (Secretario) ***6313** 

Guzmán Peña Rotella ***1339** 

Eva Toledano Velasco ***3973** 

Francisco Javier Allende Revuelta ***1310** 
 

Las actuaciones que se deriven de esta propuesta están financiadas por el Ministerio de Educación y Formación Profesional y por la Unión Europea-NextGenerationEU, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia. 

  
 2022/2063 


		Gobierno de Cantabria
	2022-03-24T08:13:31+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




